

上場会社名 マル八株式会社

(コード番号:1333 東証第1部)

(URL http://www.maruha.co.jp)

本社所在都道府県 東京都

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 五十嵐 勇二

問合せ先責任者 役職名 グループ経営本部広報グループ長 氏名 土屋 克仁

TEL (03) 3216 - 0821

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準	:	中間連結財務諸表作成基準
・ 会計処理方法の変更の有無	:	無
・ 中間決算等と異なる会計処理の有無	:	無
連結納税制度適用の有無	:	有
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無	:	有 連結(新規) 18社 (除外) 2社 持分法(新規) 1社 (除外) - 社
公認会計士又は監査法人による関与の有無	:	無

2. 平成16年 3月期第3四半期の業績概況(平成 15年 4月 1日 ~ 平成 15年12月 31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	586,086	-	11,589	-	10,072	-	4,090	-
(参考)15年3月期	804,174	4.4	14,200	75.6	13,710	73.3	1,669	36.2

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	13.76	-
(参考)15年3月期	5.38	-

(注)四半期決算の開示は、当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期におけるわが国の経済は、企業収益の改善を背景として設備投資が増加するなど持ち直しの兆しが見られましたが、雇用情勢は依然として厳しく、個人消費も横ばいで推移しました。

このような状況のもと、グループの主力商材である水産物の市況が低迷したことにより、売上高は586,086百万円となり、中間期の減収傾向から回復することはできませんでしたが、加工食品事業の生産原価の削減、水産事業の販管費の削減などにより、水産物市況の影響による苦戦をカバーし、営業利益は11,589百万円、経常利益は10,072百万円、第3四半期純利益は4,090百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	489,642	37,732	7.7	126.59
(参考)15年3月期	459,599	30,999	6.7	103.95

(注)四半期決算の開示は、当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	6,342	167	3,094	18,230
(参考)15年3月期	21,232	8,582	12,970	21,285

(注)四半期決算の開示は、当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

営業活動によるキャッシュ・フローは、季節要因による売上債権の増加などにより、6,342百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の売却などによる収入と有形固定資産の取得などによる支出がほぼ同額となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローの資金の支出をまかなうための借入れによる収入などにより、3,094百万円の収入となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の減少額は3,255百万円となり、当四半期末残高は18,230百万円となりました。

<参考> 経営成績(個別)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	216,705	-	5,275	-	4,047	-	2,167	-
(参考)15年3月期	287,705	2.0	2,975	160.7	2,960	58.3	4,323	-

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	243,118	27,444
(参考)15年3月期	225,544	23,177

(注)四半期決算の開示は、当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	770,000	10,500	4,000	13.42

(参考) 予想営業利益(通期) 12,500百万円

【業績予想に関する定性的情報等】

第4四半期につきましては、水産物の市況回復は望めず、厳しい事業環境が継続すると思われます。このため、通期の見通しは、前回予想から減収減益を見込んでおります。

<参考> 平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金	
				期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	280,000	4,500	2,200	3.00	3.00

(参考) 予想営業利益(通期) 5,500百万円

(添付資料)

(a)四半期連結(要約)貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期 平成15年12月31日			前連結会計年度 平成15年3月31日			増 減 金 額
	金 額	構成比	%	金 額	構成比	%	
(資産の部)							
流動資産			%			%	
1. 現金及び預金		18,731		21,944		3,213	
2. 受取手形及び売掛金		95,242		66,482		28,760	
3. 有価証券		578		1,492		914	
4. たな卸資産		76,806		76,278		528	
5. 短期貸付金		2,824		3,280		456	
6. 繰延税金資産		2,034		3,621		1,587	
7. その他		21,395		18,042		3,353	
貸倒引当金		1,989		2,080		91	
流動資産合計		215,622	44.0	189,060	41.1	26,562	
固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	53,910			55,393			
(2) 機械装置及び運搬具	20,000			20,380			
(3) 土地	64,933			64,610			
(4) 建設仮勘定	1,523			1,446			
(5) その他	6,282	146,651	30.0	6,265	148,097	1,446	
2. 無形固定資産		2,620	0.5	2,753		133	
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	53,782			42,570			
(2) 長期貸付金	67,921			69,624			
(3) 繰延税金資産	11,476			16,151			
(4) その他	26,858			29,615			
貸倒引当金	35,359	124,679	25.5	38,300	119,661	5,018	
固定資産合計		273,950	56.0	270,512	58.9	3,438	
繰延資産		68	0.0	26	0.0	42	
資産合計		489,642	100.0	459,599	100.0	30,043	
(負債の部)							
流動負債							
1. 支払手形及び買掛金		44,735		31,028		13,707	
2. 短期借入金		224,736		230,181		5,445	
3. 未払法人税等		1,246		1,713		467	
4. 賞与引当金		905		1,921		1,016	
5. 繰延税金負債		121		111		10	
6. その他		21,576		20,271		1,305	
流動負債合計		293,321	59.9	285,230	62.1	8,091	
固定負債							
1. 長期借入金		115,345		102,875		12,470	
2. 繰延税金負債		2,523		2,168		355	
3. 退職給付引当金		11,259		10,178		1,081	
4. 特別修繕引当金		223		277		54	
5. その他		8,762		8,973		211	
固定負債合計		138,114	28.2	124,472	27.1	13,642	
負債合計		431,435	88.1	409,702	89.2	21,733	
(少数株主持分)							
少数株主持分		20,473	4.2	18,897	4.1	1,576	
(資本の部)							
資本金		15,000	3.1	15,000	3.3	-	
資本剰余金		131	0.0	110	0.0	21	
利益剰余金		24,288	5.0	21,091	4.6	3,197	
その他有価証券評価差額金		4,537	0.9	696	0.2	5,233	
為替換算調整勘定		5,889	1.2	4,082	0.9	1,807	
自己株式		334	0.1	422	0.1	88	
資本合計		37,732	7.7	30,999	6.7	6,733	
負債、少数株主持分及び資本合計		489,642	100.0	459,599	100.0	30,043	

(b)四半期連結(要約)損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期			前連結会計年度		
	自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		百分比	自平成14年4月1日 至平成15年3月31日		百分比
	金 額		%	金 額		%
売 上 高		586,086	100.0		804,174	100.0
売 上 原 価		521,216	88.9		717,491	89.2
売 上 総 利 益		64,869	11.1		86,682	10.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		53,280	9.1		72,482	9.0
営 業 利 益		11,589	2.0		14,200	1.8
営 業 外 収 益						
1. 受 取 利 息	1,236			1,130		
2. 受 取 配 当 金	381			514		
3. 外 国 為 替 差 益	-			2,451		
4. 雑 収 入	2,078	3,696	0.6	2,327	6,424	0.8
営 業 外 費 用						
1. 支 払 利 息	3,903			5,396		
2. 外 国 為 替 差 損	238			-		
3. 雑 支 出	1,072	5,213	0.9	1,517	6,913	0.9
経 常 利 益		10,072	1.7		13,710	1.7
特 別 利 益		1,053	0.2		2,724	0.3
特 別 損 失		2,289	0.4		13,296	1.7
税金等調整前四半期(当期)純利益		8,835	1.5		3,138	0.4
法人税、住民税及び事業税	2,436			3,019		
法人税等調整額	1,484	3,920	0.7	2,542	477	0.1
少 数 株 主 利 益		824	0.1		992	0.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益		4,090	0.7		1,669	0.2

(C) 四半期連結(要約)剰余金計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別		前連結会計年度	
	当第3四半期		自平成14年4月1日	
	自平成15年4月1日	至平成15年12月31日	自平成15年3月31日	至平成15年3月31日
	金 額		金 額	
(資本剰余金の部)				
資 本 剰 余 金 期 首 残 高		110		110
資 本 剰 余 金 増 加 高				
1. 自 己 株 式 処 分 差 益	21	21	-	-
資 本 剰 余 金 減 少 高	-	-	-	-
資 本 剰 余 金 四 半 期 末 (期 末) 残 高		131		110
(利益剰余金の部)				
利 益 剰 余 金 期 首 残 高		21,091		20,379
利 益 剰 余 金 増 加 高				
1. 四 半 期 (当 期) 純 利 益	4,090		1,669	
2. 連 結 子 会 社 増 加 に 伴 う 増 加 高	61	4,151	-	1,669
利 益 剰 余 金 減 少 高				
1. 配 当 金	888		899	
2. 役 員 賞 与	65	954	57	957
利 益 剰 余 金 四 半 期 末 (期 末) 残 高		24,288		21,091

(d)四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	
	当第3四半期 自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日	前連結会計年度 自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,835	3,138
減価償却費	6,324	8,155
貸倒引当金の増減額(減少:)	405	245
退職給付引当金の増減額(減少:)	959	728
受取利息及び受取配当金	1,617	1,644
支払利息	3,903	5,396
有価証券売却損益(益:)	-	8
有形固定資産売却損益(益:)	179	700
投資有価証券評価損	8	9,098
売上債権の増減額(増加:)	29,366	5,280
たな卸資産の増減額(増加:)	927	5,769
その他流動資産の増減額(増加:)	4,392	1,523
仕入債務の増減額(減少:)	13,741	6,699
その他流動負債の増減額(減少:)	1,710	1,898
その他	3,184	2,249
小 計	3,778	24,694
法人税等の支払額	2,563	3,461
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,342	21,232
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	-	104
有価証券の売却による収入	-	4,153
投資有価証券の取得による支出	440	8,214
投資有価証券の売却による収入	2,146	464
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の 売却による収入	79	-
有形固定資産の取得による支出	4,911	8,137
有形固定資産の売却による収入	367	1,454
貸付けによる支出	2,184	13,379
貸付金の回収による収入	3,207	13,481
利息及び配当金の受取額	1,688	2,780
その他	215	1,079
投資活動によるキャッシュ・フロー	167	8,582
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(減少:)	4,400	22,488
長期借入れによる収入	38,194	46,254
長期借入金の返済による支出	25,505	29,561
自己株式取得による支出	1	455
配当金の支払額	888	899
少数株主への配当金の支払額	473	391
利息の支払額	3,829	5,428
その他	-	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,094	12,970
現金及び現金同等物に係る換算差額	175	240
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	3,255	560
現金及び現金同等物の期首残高	21,285	21,845
新規連結による現金及び現金同等物増加額	201	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	18,230	21,285

(e)セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(自平成15年4月1日 至平成15年12月31日) (単位 百万円)

	水産 事業	加工食品 事業	保管・物流 事業	その他の 事業	計	消去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	423,239	103,560	16,972	42,313	586,086		586,086
(2) 社間取引の内部 売上高又は振替高	20,288	11,111	4,128	2,917	38,446	(38,446)	
計	443,527	114,672	21,101	45,230	624,532	(38,446)	586,086
営業費用	435,993	110,335	19,552	44,236	610,117	(35,620)	574,497
営業利益	7,534	4,336	1,549	994	14,414	(2,825)	11,589

前連結会計年度(自平成14年4月1日 至平成15年3月31日) (単位 百万円)

	水産 事業	加工食品 事業	保管・物流 事業	その他の 事業	計	消去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	591,751	135,298	22,889	54,234	804,174		804,174
(2) 社間取引の内部 売上高又は振替高	22,286	18,669	5,498	3,047	49,501	(49,501)	
計	614,037	153,968	28,387	57,282	853,676	(49,501)	804,174
営業費用	603,326	150,812	25,907	56,429	836,476	(46,502)	789,974
営業利益	10,710	3,156	2,479	853	17,200	(2,999)	14,200

(注) 前年同四半期の事業の種類別セグメント情報は作成しておりません。

2. 所在地別セグメント情報

当第3四半期(自平成15年4月1日 至平成15年12月31日) (単位 百万円)

	日 本	北 米	ヨーロッパ	東南アジア	その他の 地 域	計	消去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	555,828	17,129	2,182	9,898	1,047	586,086		586,086
(2) 社間取引の内部 売上高又は振替高	1,784	12,312	2,629	4,822	2,860	24,409	(24,409)	
計	557,613	29,441	4,812	14,721	3,907	610,496	(24,409)	586,086
営業費用	544,598	28,035	5,219	14,270	4,009	596,134	(21,636)	574,497
営業利益	13,014	1,405	407	451	101	14,362	(2,772)	11,589

前連結会計年度(自平成14年4月1日 至平成15年3月31日) (単位 百万円)

	日 本	北 米	ヨーロッパ	東南アジア	その他の 地 域	計	消去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	763,776	23,089	3,022	12,787	1,498	804,174		804,174
(2) 社間取引の内部 売上高又は振替高	1,016	19,069	3,670	5,364	4,382	33,503	(33,503)	
計	764,792	42,158	6,692	18,152	5,881	837,678	(33,503)	804,174
営業費用	751,897	38,987	7,212	17,287	5,310	820,695	(30,721)	789,974
営業利益	12,895	3,171	519	865	570	16,982	(2,782)	14,200

(注) 前年同四半期の所在地別セグメント情報は作成しておりません。

3. 海外売上高

当第3四半期(自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)
海外売上高が、連結売上高の10%未満であるため、記載しておりません。

前連結会計年度(自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)
海外売上高が、連結売上高の10%未満であるため、記載しておりません。